
1 di 3

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE

Ing. Secondo Barbero

norma dell’art. 11 della Legge Regionale del Piemonte 26/09/2016 n. 18 adotta il decreto di cui 
all’oggetto oltre indicato:

OGGETTO: Prima integrazione del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
(triennio 2025/2027)  

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno



2 di 3

IL DIRETTORE GENERALE

Presa visione della proposta del Dirigente Responsabile della Struttura Complessa Dipartimento Affari 
Amministrativi e Personale, Dott. Roberto Giovanetti, di seguito integralmente riportata.

Con Decreto del Direttore generale 32 del 07/04/2025, è stato approvato il Programma delle acquisizioni di 
beni e servizi triennio 2025-2027 con contestuale integrazione del programma 2024-2026;

Successivamente all'adozione del succitato Decreto, si sono rese necessarie integrazioni in conformità a 
quanto previsto dall’articolo 37 e dell’allegato I.5 del D.lgs. 36/2023.

Considerato che,

in merito alle integrazioni in corso d'anno del Programma triennale degli acquisti di beni e servizi l'art. 7, 
comma 8 dell'Allegato I.5 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, prevede la possibilità che lo stesso 
possa essere aggiornato nelle seguenti ipotesi:

a) cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell'elenco annuale delle acquisizioni di beni e servizi;

b) aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o regionale;

c) aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio non 
prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili 
anche a seguito di ribassi d'asta o di economie;

d) anticipazione alla prima annualità dell'acquisizione di una fornitura o di un servizio ricompreso nel 
programma triennale degli acquisti;

e) modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell'elenco annuale, per la quale si rendano 
necessarie ulteriori risorse.

Considerato altresì che,

le proposte di integrazione, sinteticamente contenute nell’ Allegato 1, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. sono state oggetto di preventiva verifica con la S.S. Ufficio Contabilità che ne ha 
attestato la compatibilità finanziaria con le risorse stanziate e allocate nei programmi di spesa cui afferiscono i 
singoli capitoli di riferimento dell’acquisto pianificato, tenuto conto della possibilità all’interno dello stesso 
programma di procedere, in caso di necessità, a variazioni compensative tra gli stanziamenti dei singoli capitoli 
ad esso afferenti.

.Per quanto su esposto si ritiene pertanto di proporre l’approvazione dell’integrazione della programmazione 
2025-2027 di cui all’Allegato 1, 

Tutto ciò premesso:

visto il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, ad oggetto: Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 

visto l’articolo 37 e l’allegato I.5 del D.lgs. 36/2023

Visto il Decreto del Direttore Generale 6 del 28.01.2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 
2025 - 2027”; 
Visto il Decreto del Direttore Generale n. 12 del 31.01.2025 ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario 2025 - 2027: ripartizione della spesa per macroaggregati in capitoli di bilancio e indicazioni 
gestionali.”;
Visto il Decreto del Direttore Generale n. 38 del 18/04/2025 ad oggetto: “Bilancio di previsione 
finanziario 2025 - 2027: rideterminazione degli stanziamenti previsionali in entrata e in uscita in 
ottemperanza al D.P.G.R. n. 33 del 27.3.2025; annullamento dei vincoli di spesa introdotti con il D.D.G. 
n. 12 del 31.1.2025";



3 di 3

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 79 del 16/09/2025 ad oggetto: “Assestamento al bilancio di 
previsione finanziario 2025 - 2027.
Visto il Decreto del Direttore Generale n. 81 del 29/09/2025 ad oggetto: Bilancio di previsione 
finanziario 2025 - 2027: prelievo dal fondo di riserva per spese obbligatorie con iscrizione in conto 
capitale e variazione compensativa in spesa corrente sull’esercizio 2025.

ritenuto di condividere i contenuti della proposta di cui sopra e di decretare in conformità ad essa;

preso atto del parere favorevole dell’Ufficio Contabilità rilasciato nei termini e per gli effetti di cui in 
premessa;

dato atto che il parere favorevole del Direttore Amministrativo è implicito nella seguente proposta;

acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico.

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1. di approvare l’integrazione della programmazione 2025-2027, allegata al presente provvedimento 
(Allegato1);

2. di incaricare la Struttura semplice “Acquisti beni e servizi” di procedere alle pubblicazioni previste dalla 
normativa vigente.

Ing. Secondo Barbero
(firmato in originale)


		2025-10-09T17:10:32+0200


		2025-10-09T15:10:56+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




